
                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n. 210 

Adottata dal Direttore SC Sviluppo  

Organizzativo e Sistemi Informativi 

in data 14.03.2023 

OGGETTO: Corso di formazione “Corso Base per Professionisti Sanitari sulla gestione del dolore 

e dell'ansia da procedure diagnostico-terapeutiche assistenziali e riabilitative con la 

Comunicazioni Ipnotica” 

 
Determinazione del Direttore della SC Sviluppo Organizzativo e Sistemi Informativi 

PREMESSO che il corso formativo dal titolo “Corso Base per Professionisti Sanitari sulla gestione del 

dolore e dell'ansia da procedure diagnostico-terapeutiche assistenziali e riabilitative 

con la Comunicazioni Ipnotica” è stato inserito nella programmazione specifica aziendale 

all’interno del Piano di Formazione Aziendale (PFA) 2023; 

PREMESSO che l’ipnosi medica è ormai affermata come una disciplina di grandi prospettive in svariati 

percorsi curativi, ed è una tecnica che ha come finalità il benessere della persona e permette 
di attingere a risorse naturalmente presenti dentro di noi che, altrimenti, sarebbero 
difficilmente accessibili, facilitando, ad esempio, il ripristino dell’equilibrio psico-fisico, il 
controllo emotivo, così come migliorare una performance o attenuare le sintomatologie 
dolorose, in particolare stress correlate; 

CONSIDERATO che il corso teorico-pratico intende preparare i partecipanti all’utilizzo della comunicazione 

ipnotica nei diversi contesti operativi e alla realizzazione di progetti finalizzati a contribuire 
all’umanizzazione delle cure in ospedale;  

RITENUTO che il corso di formazione si sviluppa nell'arco di tre giornate seguite da un tirocinio pratico per 

un totale di 34 ore complessive di attività durante le quali verranno utilizzate le tecniche di 
Comunicazione Ipnotica e Induzione Ipnotica, come da calendario allegato, per un totale di 20 
partecipanti interni all’Azienda; 

RITENUTO altresì che il personale docente per l’espletamento del corso è stato in parte individuato 

attingendo alla graduatoria dell’Albo Docenti/Formatori aziendale; 

RITENUTO che per completare il corpo docente, al fine del corretto espletamento del corso stesso, sono 

stati individuati altri docenti esterni con comprovata esperienza nel campo della 
Comunicazione, Programmazione Neurolinguistica (PNL) e Ipnosi Clinica, come da 
dichiarazione di scelta del responsabile Scientifico Dott. Giuseppe Carella, prot. 
PG/2023/2261 del 13/02/2023, che si allega alla presente determinazione; 

ATTESO che il compenso relativo alla docenza interna ed esterna, sarà disciplinato secondo il 

“Regolamento Aziendale e Linee Guida per la Formazione e l’Aggiornamento Professionale“, 
delibera n. 582 del 07/10/2010, e Linee Guida emesse dalla Regione Sardegna con 
deliberazione G.R. n.32/79 del 24.07.2012 e Vademecum per l’operatore POR Sardegna FSE 
2014-2020 Versione 1.0 Giugno 2018; 

RITENUTO che per l’attivazione del percorso formativo è prevista una spesa pari ad € 3.293,33, come da 

preventivo allegato; 

 

DETERMINA 

a) di approvare il corso di formazione ECM “Corso Base per Professionisti Sanitari sulla gestione del 

dolore e dell'ansia da procedure diagnostico-terapeutiche assistenziali e riabilitative con la  

Comunicazioni Ipnotica” per un totale di n. 20 partecipanti interni ed esterni all’Azienda; 

b) di dare atto che i docenti interni vengono individuati attingendo alla graduatoria dell’Albo 
Docenti/Formatori aziendale; 

c) di dare atto che i docenti esterni saranno individuati con dichiarazione di scelta del Responsabile 
Scientifico che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 



                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n. 210 

Adottata dal Direttore SC Sviluppo  

Organizzativo e Sistemi Informativi 

in data 14.03.2023 

d) di dare atto che la spesa per l'attivazione del suddetto corso sarà ad € 3.293,33, che troverà capienza 
sul Budget della Formazione per l’anno 2023; 

e) di approvare il progetto ed il programma del corso allegato alla presente delibera per farne parte 

integrante; 

f) di trasmettere il presente atto al Servizio Personale, al Servizio Bilancio per gli adempimenti di 
competenza.  

 

 

Direttore della S.C. Sviluppo Organizzativo e Sistemi Informativi 

Prof. Luigi Minerba 

F.to 

Il Direttore S.C. Affari Generali 

certifica che la determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari a partire 

dal 15.03.2023, resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata porta a disposizione per la consultazione. 

 

RP: Dott.ssa AnnaPaola Mazzoleni  F.to 

 


















